A. ARAŞTIRMANIN KONUSU VE SINIRLARI

Bu araştırmada köpeğin salyasının necis olduğunu

bildiren hadisler değerlendirilecektir. Tespit edebildiğimiz

kadarıyla inceleme konusu olarak seçtiğimiz hadisler Ebû

Hureyre (ö. 57/678), Abdullah b. Muğaffel (ö. 59/679),

Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687) ve Abdullah b. Ömer (ö.

73/692) tarikleriyle bize ulaşmaktadır.

Bu hadisler başta Buhârî (256/870) ve Müslim’in (ö.

261/874) Sahîh’leri olmak üzere Tirmizî’nin Sünen’i hariç

Kutub-i Sitte’nin hepsinde ve hicri ilk üç asırda te’lîf edilmiş

olan pek çok kaynakta geçmektedir. Hadisler metin

itibariyle aşağı yukarı şöyledir: “Köpek sizden birinizin

kabından içtiğinde o kabın içindekini dökün, sonra da biri toprakla

öncesinde yazılmış olan hadis kaynakları olacaktır.

Dolayısıyla hadislerimizi analiz ederken müsned musannef

mu’cem ve sünen türü hadis kaynaklarına başvurulacaktır.

Araştırma konumuzu teşkil eden hadisleri incelerken

referans olarak bâz alacağımız kaynaklar aşağıdaki gibi

olacaktır: Hemmâm b. Munebbih’in (ö. 132/749) Sahife’si;

Mâlik‎ b. Enes’in (ö. 179/795) Muvatta’ı; Rebî b. Habîb (ö.

180/796),et-Tayâlisî (ö. 203/813), el-Humeydî (ö. 219/834), eş-

Şâfiî (ö. 204/820) İshâk‎ b. Râheveyh‎ (ö. 238/853), Ahmed

b.Hanbel (ö. 241/855) ve el-Bezzâr‎’ın (ö. 292/904)

Müsned’leri; İbn Ebi Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef'’i

Buhârî (ö.256/870) ve Müslim'in (ö. 261/874) Sahîh’leri ile

Ebû Dâvûd (ö. 275/888), İbn Mâce (ö. 275/888) Nesâî (ö.

303/915) ve Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünen’leri.

B. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ, AMACI VE METODU

Hz. Muhammed’in vefâtı üzerinden çok geçmeden

hadislerin uydurulmaya başlandığı, Hadis Tarihi’ni okuyan

herkesçe bilinen bir gerçektir. Nitekim âlimlerin, bunun

önüne geçmek için büyük bir gayretle çalışıp, koydukları

Bunlar “Aler-Ricâl” ve “Ale’l-Ebvâb” olarak tasnif edilen

Musannef, Müsned, Mu’cem, Cami’ ve Sünen türü

eserlerdir.

Yaptığımız incelemeler sonucunda araştırmamızın

konusunu teşkil eden “Köpeğin salyası” hakkındaki

hadislerin aşağıdaki kaynaklarda yer aldığı tespit edilmiştir:

1. Hemmâm b. Munebbih’in (ö. 132/749) Sahife’si;

2. İmâm‎ Mâlik‎’in (ö. 179/795) Muvatta’ı;

3. ‎ Rebî b. Habîb’in (ö. 180/796) Müsned’i;

4. et-Tayâlisî’nin (ö. 203/813) Müsned’i;

5. eş-Şâfiî’nin (ö. 204/820) Müsned’i;

6. Abdurrezzâk'ın (ö. 211/827) Musannef'i;

7. el-Humeydî’nin (ö. 219/834) Müsned’i;

8. İbn Ebi Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’i;

9. İshâk‎ b. Râheveyh‎’in (ö. 238/853) Müsned’i;

10. Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned'i;

11. Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünen’i;

12. Buhârî’nin (256/870) Sahih’i;

13. Müslim'in (ö. 261/874) Sahîh’i;

14. Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) Sünen’i;

15. İbn Mâce’nin (ö. 275/888) Sünen’i;

16. el-Bezzâr‎’ın (292/904) Müsned’i;

17. Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’i;

1.1.1. Hadisin Kaynaklardaki Rivâyet Tarikleri

ve Metinleri

Köpeğin salyasının necis olduğu hakkında delil olarak

gösterilen rivâyetlerin ilki Hemmâm b. Münebbihin “es-

Sehifetu’s-Sahîha” adlı eserinde geçmektedir. Bu nedenle biz

de ilk olarak bu rivâyeti ele almayı uygun görmekteyiz.

yedi defa yıkasın.”59

57 Hemmâm‎ b. Münebbih es-San’anî, Sahifetu Hemmâm‎ b. Münebbih, thk. Ali

Hasan Ali Abdulhamit, Mektebetu’l-İslamî, Dâr‎u Ammâr, Beyrut, 1987,c. I, s.

17 ( 35).
58 Mâlik b. Enes, Ebû Abdullah el-Esbehî, Muvatta, thk. ‎Muhammed Mustafa

A’zamî, Zaid b. Sultan, 1425/2004, 2, Tahâret, 89, (c. II, s. 45).
59 Rebî’ b. Habîb b. Ömer el-Ezdî el-Basrî‎, el-Müsned, thk. Muhammed İdris Aşûr

b. Yûsuf, Dâr‎ul-Hikme, 1415/1994, c. I, s. 70‎, (153).

Hemmâm‎ b. Münebbih > Ebû Hureyre (‘an) Rasûlillah

(s.a.s.):

Hemmâm b. Munebbih b. Kâmil b. Seyc Ebû Ukbe el-

Yemânî (ö. 132/749):

Münebbih’in altı erkek çocuğundan biridir. Kendisi gibi

hadis râvileri arasında yer alan kardeşi Vehb’ten yaşça daha

büyüktür. ‎Hemmâm‎ b. Münebbih’in kendilerinden rivâyette

bulunduğu sahâbîler, Ebû Hüreyre, Muâviye, İbn Abbâs,

İbn Ömer ve İbnuz-‎Zübeyr’dir. Kendisinden rivâyet edenler

arasında ise kardeşi ‎Vehb, Alî b. Hasan, Ma‘mer b. Râşid ve

‘Ukayl b. Ma‘kil yer almaktadır.99 Hemmâm‎ b. Münebbih,

Ebû ‎Hüreyre’den yaklaşık yüz kırk hadis rivâyet etmiştir.

Rivâyet ettiği bu hadisleri bir eserde toplayıp adını “es-

Sahîfetu’s-Sahîha” koymuştur. Daha sonraları bu eser

“Sahîfetu Hemmâm” ismiyle şöhret bulmuştur. Râvileri

arasında sadece Ma‘mer b. Râşid Sahife’sindeki hadisleri

kendisinden rivâyet etmiştir.100

Hemmâm b. Münebbih’in “sika” bir râvi olduğu

Nevevî (ö. 676/1277), el-İclî‎ (ö. 676/1277) ve İbn Mâîn (ö.

233/848) tarafından belirtilmektedir. İbn Hacer (ö. 852/1448)

de onun “sika” ve ‎dördüncü tabakadan olduğunu

belirtmektedir. Nevevî Hemmâm‎ b. Münebbih’in

sikalığında ittifak olduğunu söylemektedir.‎101

99 Yûsuf b. Zeki Abdurrahman Ebû’L-Haccâc el-Mizzî, Tehzîbu’l-Kemal, thk.

Beşşâr Avvad, Müssesetü’r-Risale, Beyrut, 1400/1980, c. XXX, s. 298.
100 Şemsuddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed Zehebî, Siyeru A’lami’n-

Nubelâ, thk. Şuayb el-Arnavut, ‎Muessesetu’r-Risale, Beyrut, 1405/1985, ‎c .‎V,

s. 311.
101 Ahmed b. Ali b. hacer el-Askalanî, Takrîbü’t-Tehzîb, thk. Muhammed Avvame,

Dâr‎u’r-Reşîd, 1406/1986, c. I, s. 571; Ebû Zekeriya Muhyiddin b. Şeref en-

Nevevî, Tehzîbu’l-Esmai ve’l-Luğat, Dâr‎u’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, t.y., c.
II, s. 139.

Ebû Ubeyde Muslim b. Ebû Kerîme et-Temîmî el-

Basrî (ö. 135/752):

Ebû Ubeyde, Hâriciye mezhebinin İbadiye kolu

imâm‎larından biridir. Bu mezhebi benimsemesinde hocası

Câbir b. Zeyd’in (ö. 93/711) etkili olduğu söylenmektedir.

Ebû Hâtim‎ er-Râzî (ö. 277/890): “O meçhul bir kişidir.”

derken, İbn Hibbân‎, (ö.354/965) mezhebinden dolayı

kendisine güvenmediğini söylemektedir. Zehebî

(ö.748/1347) ve İbn Hacer de onun mechul biri olduğunu

ifâde etmektedirler.109Hadislerin râvilerinden biri olan Ebû

Ubeyde her ne kadâr‎ Ehl-i Sünnet muhaddisleri tarafından

7. el-Humeydî’nin (ö. 219/834) Müsned’inde Yer Alan

Rivâyetin Sened Tenkîdi;

Humeydî > İbn Uyeyne > Ebüz-Zinâd‎ > A‘rec > Ebû

Hureyre (‘an) Rasûlillah:

Bu senette yer alan râviler hakkında daha önce bilgi

8. İbn Ebi Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’indeki

rivâyetlerin sened tenkîdi;

a) İbn Ebî Şeybe > Şebbabe b. Sevvâr > Şu‘be > Ebû

Teyyâh > Mutarrif > Abdullah b. Muğaffel (‘an) Rasûlillah

Ebû Amr Şebâbe b. Sevvâr el-Fezari (ö. 206/822)

Asıl adı Mervân olup Şebâbe lakabıdır. Şu‘be, Yûnus‎ b.

Ebî İshâk‎, İbn Ebî Zi’b ve Leys’ten hadis rivâyetinde

bulunmuştur. Ondan da Ahmed b. Hanbel, Yahyâ b. Mâîn,

İshâk‎ b. Râheveyh‎ ve İbn Ebî Şeybe rivâyet etmiştir.131

Ahmed b. Hanbel, Şebâbe’nin Mürcielik propagandası

9. İshâk‎ b. Râheveyh‎’in (ö. 238/853) Müsned’indeki

Rivâyetlerin Sened Tenkîdi;

a) Muâz‎ b. Hişâm‎ > Hişâm‎ ed-Destuvâî > Katâde‎ >

Hilâs > Ebû Râfi’ Ebû Hureyre:

Muâz‎ b. Hişâm‎ b. Ebî Abdillah el-Basrî (ö. 200/816)

Zehebî kendisini “el-imâm‎, el-muhaddis, es-sika”

unvanlarıyla nitelemektedir. Babası Hişâm‎ ed-Destuvâî, İbn

Avn, Eş‘as b. Abdulmelik, Şu‘be ve Bukeyr b. Ebî Semît’ten

hadis almıştır. Kendisinden de Ahmed b. Hanbel, İshâk‎ b.

Râheveyh‎, Alî b. el-Medînî, Ebû Hayseme, el-Kavârirî ve

12. Buhârî’nin (256/870) Sahih’indeki rivâyetin sened

tenkîdi;

Abdullah b. Yûsuf > Mâlik‎ b. Enes > Ebüz-Zinâd‎ > A‘rec

> Ebû Hureyre (‘an) Rasûlillah:

Abdullah b. Yûsuf el- Kulâ’î et-Tinîsî (ö. 218/833):

Yahyâ b. Mâîn, “Muvatta’nın râvileri arasında

Abdullah b. Yûsuf’tan daha iyisi yoktur”155 diyerek

kendisine iltifatta bulunmuştur. Zehebî de onu “Şeyh, hâfız‎,

imâm‎, mutkin” olarak görmektedir.156 Saîd b. Beşîr, Mâlik‎ b.

Enes, Leys, Yahyâ b. Hamza, Muâviye b. Yahyâ et-Tarablisî,

Abdullah b.

14. Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) Sünen’inde Yer Alan

Hadislerin Sened Tenkîdi;

a) Mûsâ b. İsmâil > Ebân > Katâde‎ > İbn Sîrîn > Ebû

Hureyre (‘an) Rasûlillah:

Mûsâ b. İsmâîl et-Tebûzekî el-Basrî (ö. 223/838)

Künyesi Ebû Seleme olan Mûsâ b. İsmâil’i Zehebî,

“İmâm‎, Hâfız‎, Hüccet ve Şeyhu’l-İslam” unvanlarıyla

niteleyerek tanıtmaya başlamaktadır.170 Tâbi’ûn neslinin

küçüklerinden olan A‘yen el-Harizmî ve Cerîr b. Hâzim;

Şu‘be, Hammâd b. Seleme, Kâsım b. Fazl, Hemmâm‎ b.

Yahyâ ve Yezîd b.

O da bana şöyle cevap verdi:

“Besmele çekip gönderdiğin köpeğin sana getirdiğinden

yiyebilirsin.” Bunun üzerine ben: “Peki ya avı öldürürse”

315 Ebu’l-Hasan Ali b. Halef b. Abdilmelik b. Batttal el-Kurtûbî, Şerhu Sahihi’l-

Buharî, thk. Ebû Temîm Yasir b. İbrahim, Mektebetu’r-Rüşd, Riyad,

1423/2003, c. I, s. 266.
316 Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali el-Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, Dâr‎u’l-

Ma’arifi’n-Nizâmiyye, Haydâr‎abad, 1344/1926, c. II, S. 429. (4414).
317 Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekir el-Kastallânî, İrşadu’s-Sârî, el-Matba’atu’l-

Kübrâ, Mısır. 1323/1905, c. I, s. 256.

Allah Resûl’u) محاادك طهاالِ منااَء ) deyip “tâhirlik” kelimesini

kullanmıştır. Bu ifâde, necis olan şeylerin temizliği için

kullanılır. Necislik ise ya hükmî ya da aynî olur. Kabın

necisliği hükmî olamayacağına göre geriye aynî necislik

kalmaktadır.327

Son dönem hadis şârihlerinden olan Mûsâ Şâhin Laşîn

(ö. 1430/2009) de Sahih-i Müslim’in şerhi “Fethu’l-Mün’im”

adlı eserinde “Hükmu Necaseti’l-Kelb” başlığı altında

325 el-Aynî, Umdetu’l-Kârî, c. III, s. 39.
326 Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el-Büstî el-Ma‘rûfu bi

Hattâbî, Meâlimü’s-Sünen, Matba‘atul-İlmiyye, Halep, 1351/1932, c. I, 40.
327 Ebû Tayyîb Muhammed Şemsu’l-Hak el-Azîm el-Âbâdî, Avnu’l-Ma‘bûd, thk.

Abdurrahmân Muhammed Osmân, Mektebetü’s-Selefiyye, 1388/1968, c. I. s.
134.

Bu durumda birincisi ya da sonuncusu toprak olması

şartıyla kabın yedi defa yıkanması gekmektedir. Zira Hz.

Peygamber şöyle buyurmaktadır: ‘Köpek sizden birinizin

kabından bir şey içtiğinde birincisi veya sonuncusu toprakla

olması şartıyla yedi defa yıkayın’337 Mâverdî ise, (ö. 364/974) “el-

Hâvi’l-Kebîr” isimli eserinde konu hakkındaki ihtilâfları ele

334 Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsu’l-Eimme es-Serahsî, el-Mebsût,

Daru’l-Marife, 1414/1993, c. I, s. 48.

335 Alauddîn Ebû Bekir b. Mes’ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedaiu’s-Sanâi’, Dâr‎u’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1406/1986, c. I, s. 64, 65.
336 Aynî, Hidâye Şerhi Binâye, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiye, Beyrût, 1420/2000, c. I, s.

470.
337 eş-Şâfiî, el-Ümm, Dâru’l-Marife, Beyrût, 1393/1970, c. I, s. 6.

Adedi

Köpeğin su içtiği kabın yıkanması konusunda da fıkıh

kaynaklarında iki farklı görüş bulunmaktadır.

345 İbn Abdilber, el-İstizkâr, c. I, s. 206,
346 Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî,

Bidayetu’l-Müctehid, Matbaatu Mustafa el-Bâbî, Mısır, 1395/1975, c. I, s. 29.
347 Ebu’l-Feth Muhammed b. Ali el-Kuşeyri el-Ma’rûfu bi İbn Dakîk el-Îd,

İhkâmu’l-Ahkâm şerhu Umdeti’l-Ahkâm, thk. Mustafa Şeyh Mustafa,

Müessetu’r-Risale, 1426/2005, c. I, s. 23-26.
348 Ebû Amr Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilber, el-İstizkâr, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1421/2000, c. I, s. 208.

sika olup olmadığına gelince, onun güvenilir râvilere

muhalefet ederek rivâyet ettiği hadisler kabul

358 İbn Adi, el-Kâmil fi’d-Duafâ, c. II, s. 366.
359 Cemaluddin Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî, el-İlelü’l-

Mütenâhiye, thk. İrşâdu’l-Hakki’l-Eserî, İdâretu’Ulumi’l-Eseriye, 1401/1981,

c. I, s. 233.
360 Muhammed Nâsiruddin Elbâni, Silsiletu’l-Ehâdisi’z-Zaîfeti ve’l-Mevzua, Dâru’l-

Maarif, Riyadi 1412/1992, c. III, s. 127.

2015.

YÜCEL Ahmet, Hadîs Usulü, İfav, İstanbul, 2014.

__________, Hadis İlminde Tenkit Terimleri, Marmara Üniversitesi

İlahiyat Fakultesi Vakfı Yay. İstanbul. 2015.

ZEHEBÎ Şemsuddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, Siyeru

A’lami’n-Nubela, thk. Şuayb el-Arnavut, ‎Muessesetu’r-Risale,

Beyrut, 1405/1985.

__________, Mizanu’l-İ’tidal, Daru’l-Ma’rife, Beyrut 1382/1963.

__________, Tezkiretu’l-Huffaz, Dâr‎u’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut,

1419/1998.

ZEKÎYUDDÎN ŞA‘BÂN, Usûlü’l-Fıkhi’l-İslâmî, Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrût, 1971.

ez-ZERKEŞÎ, Muhammed b. Abdullah Şemsettin Şerhu Zerkeşî,

Dâru’l-Abikân, 1413/1993.

zülküf taş kapaka11
2-ZÜLKÜF TAŞ